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Abstrakt

Práce se zabývá hemisférickými projekčnímy systémy a postupem tvorby ste-
reoskopického obsahu pro hemisférické dómy. Po analýze projekčních systémů
v České republice jsou popsány varianty dómového fomátu spolu s nástroji,
ve kterých je možné obsah vytvářet a upravovat. Pomocí popsaných nástrojů
a pomocí raytraceru implementovaném v C++ jsou vytvořeny a otestovány
zkušební stereoskopické videosekvence. Výstupem práce je krátký stereosko-
pický film v dómovém formátu demonstrující funkčnost popsaných postupů.
Film byl testován v reálném prostředí dómové stereoskopické projekce.

Klíčová slova dómová projekce, raytracer, stereskopie, blender cycles

Abstract

This thesis describes hemispherical projection systems and ways to create ste-
reoscopic content for hemispherical domes. After the analysis of projection
systems in Czech republic, various dome formats and tools to create and edit
content for them are described. Using those tools and raytracer implemented
in C++, test stereoscopic video sequences are created and tested. The result
of this work is a short stereoscopic movie in dome format, which proves the
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functionality of described procedures. The movie was tested in real stereosco-
pic dome environment.

Keywords dome projection, raytraced engine, stereoscopy, blender cycles
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Úvod

Klasická planetária již minimálně dvě desítky let umožňují vtáhnout diváka
do scény a zcela ho obklopit obrazem. Jsou vhodná jak pro vědecké účely, tak
pro zábavu.

S klesající cenou výpočetní techniky schopné v reálném čase transformovat,
přenášet a zobrazovat obraz se již i v České republice vyskytují první digitální
planetária, osobní dómy a další hemisférické zobrazovací systémy. Lidé si po-
malu zvykají na fakt, že na velké zakřivené promítací ploše planetária lze
sledovat nejen hvězdy a souhvězdí, ale i animované filmy a jiná sférická díla.
Kromě velikosti projekční plochy může imerzi výrazně posílit stereoskopická
projekce, která umožní vnímat hloubku obrazu.

Videa a fotografie pro hemisférické dómy musí být pro správné zobrazení
v patřičném formátu, horizontálně by měly obsáhnout celých 360 stupňů a
vertikálně až +-90 stupňů. Postupu při výrobě takového obsahu se věnuji
v této práci.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem bakalářské práce je prostudovat systémy hemisférického zobrazení a je-
jich reálné použití v České republice. Pro tyto systémy prozkoumat možnosti
tvorby klasického a stereoskopického videa ve formátu vhodném pro hemisfé-
rickou projekci. Pro testování je cílem použít a popsat i virtuální projekci.
Hlavním cílem je na základě testů sestavit pracovní postup tvorby stereosko-
pického hemisférického videa a jednotlivé kroky detailně popsat.

Výstupem práce je krátké stereoskopické video v dómovém formátu, které
demonstruje funkčnost popsaných postupů.
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Kapitola 2
Systémy hemisférického

zobrazení

2.1 Digitální multiprojekce

Nejčastěji používanými způsoby projekce na kulovou plochu jsou digitální mul-
tiprojekce a projekce přes sférické zrcadlo.

Digitální multiprojekce se skládá z většího počtu projektorů, umístěných
po obvodu projekční kopule či v jejím středu. Obrazy jednotlivých projektorů
se vetšinou částečně překrývají tak, aby se dosáhlo bezešvého napojení. Ob-
lasti překryvu jsou po kalibraci systému softwarově upraveny, tlumí se zde jas
a případně se obraz mírně rozmaže. Na jeden či více projektorů je vyhrazen
vlastní počítač, ty dohromady tvoří výpočetní cluster. Cluster je ovládán hlav-
ním počítačem, který rozděluje potřebná data k zobrazení mezi samostatné
počítače.

Tento způsob řešení je nezbytný pro velké projekční plochy planetária, kde
by nebylo možné generovat obraz v dostatečném rozlišení jediným strojem.
Digitální multiprojekce je finančně velmi nákladná a to jak na pořízení, tak i
dlouhodobý provoz.

2.2 Projekce přes sférické zrcadlo

Pro menší kulové plochy, zpravidla do průměru pěti metrů, existuje finančně
i technicky mnohem úspornější metoda. Ta si vystačí s jediným projektorem,
širokoúhlým objektivem a sférickým zrcadlem. Projektor je umístěn tak, že
vysílá paprsky do zrcadla a obraz se tak odráží na kulovou plochu. Projekce
je ovládána jediným počítačem a umožňuje zobrazení interaktivních aplikací
běžících v reálném čase. Na druhou stranu je projekce určená pro velmi malé
publikum skládající se z operátora počítače a maximálně jednoho či dvou
dalších pozorovatelů.
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2. Systémy hemisférického zobrazení

Obrázek 2.1: Příklad zapojení zobrazovacího clusteru v planetáriu Hradec Krá-
lové

Obrázek 2.2: Bokorys projekce přes sférické zrcadlo.

2.3 Virtuální projekce

Pro vývoj nových postupů tvorby obsahu pro hemisférické dómy či testování
video sekvencí je digitální multiprojekce jak technicky, tak i ekonomicky ne-
vhodná. Projekci přes sférické zrcadlo lze považovat za vhodnou pro tyto účely,
stále však vyžaduje fyzickou návštěvu laboratoře vybavenou tímto zařízením
a pro intenzivní vývoj obsahu není optimálním řešením.

Díky rozvoji v oblasti displejů a techniky snímající pohyb vzniklo hned
několik zařízení umožňující pohled do virtuálního světa. Jako první odstar-
tovala vlnu nových zařízení tohoto typu firma Oculus VR, která vybrala na
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2.3. Virtuální projekce

vývoj díky komunitnímu financování 2,5 milionu dolarů. Po úspěchu zařízení
Oculus Rift se na trhu objevují podobná zařízení, patří mezi ně HTC Vive,
Sony Project Morpheus, Carl Zeiss VR One, Microsoft HoloLens, Samsung
Gear VR, Razer OSVR a další.

Tato zařízení fungují na principu soustavy čoček, krz které uživatel sleduje
displej, pro každé oko je zobrazován samostatný obraz. Pohyb hlavy snímají
senzory, které jej přenášejí do virtuálního prostoru. Pro testování hemisférické
projekce je tedy možné vytvořit virtuální planetárium, promítat na něj obraz
a volně se rozhlížet.

Obrázek 2.3: Pohled skrz čočky zařízení Oculus Rift
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Kapitola 3
Hemisférické zobrazovací
systémy v České republice

V České republice se nachází několik desítek hvězdáren a planetárií, většina
z nich však umožňuje jen zobrazení hvězdné oblohy. Tato práce se věnuje
tvorbě obsahu pro digitální planetária s projekčním systémem a jen tato pla-
netária zde zmiňuji.

Tabulka 3.1: Přehled projekčních systémů v ČR

Název Projekční
systém

Průměr
kopule
(m)

Počet
projek-
torů

Počet
míst

Stereo

Hvězdárna a plane-
tárium Brno

RSA Cos-
mos

16,7 2 189 Ne

iQLANDIA Liberec RSA Cos-
mos

14 2 50 Ano

Techmania Plzeň SkySkan 14 90 Ano
Planetárium Hradec
Králové

Carl Zeiss 5 80 Ne

Planetárium Ostrava Evans
and Su-
therland

13,2 100 Ano

Planetárium Praha SkySkan 23 6 231 Ne
VOŠ a SŠSE Novo-
vysočanská

Sférické
zrcadlo

2,5 1 5 Ano
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3. Hemisférické zobrazovací systémy v České republice

3.1 Hvězdárna a planetárium Brno
Historie brněnského planetária sahá až do 50. let 20. století. Od té doby pro-
šlo řadou rekonstrukcí, tou poslední byla stavba nového digitária dokončená
na konci března roku 2013. Nová digitální plochá velikosti 16,7 metrů s roz-
lišením 13,7 megapixelu je poháněna hybridní technologií v podobě malého
analogového projektoru uprostřed sálu a digitálních projektorů po jejím ob-
vodu poháněných výpočetním cluster obsahujícím 21 počítačů. Zobrazovací
systém nepodporuje stereoskopickou projekci.

3.2 iQLANDIA Liberec
Planetárium otevřené začátkem roku 2014 vzniklo s podporou programu Vý-
zkum a vývoj pro inovace, pohání ho 2 FullHD projektory s obnovovací frek-
vencí 120Hz, sál má kapacitu 50 míst. Systém podporuje stereoskopickou pro-
jekci za pomoci aktivních 3D brýlí.

Aktuálně jsou ve stereoskopické variantě promítány představení Planety a
Úsvit kosmického věku. Mimo prostory planetária jsou součástí science centra
čtyři stovky interaktivních exponátů. [5]

3.3 Techmania Plzeň

[…]

rovných čar a ztrátě korektní vnímání hloubky. Pro stereoskopické sekvence
je tedy důležité správně zvolit pozorovací místo. Nicméně podobný problém
vzniká i u klasické stereoskopické projekce moderních kin a není proto překva-
pením, že se vyskytuje i u hemisférické varianty.

7.6 Virtuální projekce se zařízením Oculus Rift

Oculus Rift je zařízení zobrazující virtuální realitu vyvinuté společností Oculus
VR. Základem zařízení je sedmipalcový displej s rozlišením 1280x800 pixelů,
respektive 640x800 pixelů na každé oko. Zařízení obsahuje gyroskop, akcelero-
metr a magnetometr. Tato trojice snímačů umožňuje sledovat změnu orientace
helmy s frekvencí 1000 Hz. Oculust Rift je složen ze dvou fyzických částí. Ovlá-
dací panel umožňuje zařízení zapnout a vypnout, změnit jas a kontrast, dále
obsahuje vstup pro napájení a digitální obrazové rozhraní HDMI a DVI. Vý-
stup snímače pohybu je realizován pomocí USB rozhraní a poslední výstup
vede k samotné helmě s displejem. Součástí balení je sada tří párů čoček pro
korekci krátkozrakosti či dalekozrakosti, při použití helmy je téměř nemožné
mít nasazené i diioptrické brýle. Optimální korekcí mé krátkozrakosti se uká-
zaly být kontaktní čočky. Jejich použití se nijak neruší s funkcí zařízení Oculus
Rift.

Po připojení všech potřebných vstupů a výstupů k ovládacímu panelu je
nutné nainstalovat Oculus Runtime, ten je dostupný pro systémy Windows,
OS X i Linux. Součástí Oculus Runtime je i konfigurační utilita, ta umožňuje
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Obrázek 7.9: Oculus Rift a ovládací panel

provést kalibraci a změnit zobrazovací mód. Primární mód vyžaduje přímý
přístup aplikace k zařízení Oculus Rift. Pro testování hemisférické projekce je
však nutné použít druhý mód, který zobrazí Oculus Rift jako běžný displej.
Následně je pro přehlednější práci se zařízením vhodné klonovat primární ob-
razovku na displej Oculusu. Pro testování hemisférické projekce byl zvolen
software VR Player.

7.6.1 VR Player

Tento experimentální open-source přehrávač je vyvíjen pro spolupráci se zaří-
zeními typu Oculus Rift. Po nastavení vstupního formátu, korekce zkreslení,
snímače pohybu a typu projekce (viz obr. 20) je připraven virtuální dóm.
Jeho úhel náklonu, úhel pokrytí, umístění přední strany a přesnost vykreslení
je možné upravit. Díky tomu je možné věrně replikovat skutečné projekční sys-
témy. Po nastavení je navíc možné se ve virtuálním planetáriu volně pohybovat
a rozhlížet.

Zvolený formát side-by-side vyžaduje umístění snímků pro pravé a levé oko
vedle sebe v jediném širokém snímku.
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Obrázek 7.10: Nastavení VR Playeru

Obrázek 7.11: Nastavení VR Playeru

7.7 Výsledné dílo

Na základě výsledků testů promítání ve VOŠ a SŠSE Novovysočanská a na
základě testů se zařízením Oculus Rift byl vytvořen krátký stereoskopický film
pro hemisférické dómy.

Dílo se skládá ze dvou scén, obě jsou vytvořené v Blender Cycles. První
scéna obsahuje zeď s nápisem „FIT ČVUT“. Nápis se po několika vteřinách
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Obrázek 7.12: Snímek ve formátu Side by side

rozzáří, následuje zásah zdi kovovým projektilem. Letící trosky směřují na
diváka, cílem této scény je maximálně využít stereoskopického efektu, jednot-
livé kusy zdi prolétávají i do negativní paralaxy. Po rozpadu zdi se kamera
přesouvá do tunelu, který byl za zdi skryt.

Tunelem se přesouváme do druhé scény. Po opuštění tunelu se objevuje ně-
kolik nakloněných ploch, po kterých stéká voda. Jednotlivé kapky prolétávají
negativní paralaxou. Kamera se následně přesouvá do blízkého parku. Průlet
větvemi stromu střídá pohled na sochu, po průletu parku se socha přesouvá a
odkrývá otvor, do kterého vlétá kamera. Zde scéna končí.

Vykreslení obou scén zabralo přes 40 hodin.
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Závěr

Hemisférické projekční systémy v České republice se liší způsobem projekce,
velikostí projekční plochy, rozlišením, úhlem náklonu projekční plochy a v mno-
ha dalších aspektech. Formát obsahu je shodný, testování však odhalilo velké
rozdíly dojmu z projekce v závislosti na dispozici sedadel a zejména pro ste-
reoskopickou projekci je dojem mimo centralní část publika zkreslený až ne-
koukatelný.

Tvorba obsahu pro hemisférické dómy je spojena s nutností použít řadu vý-
vojových a modifikovaných verzí programů. V práci byl implementován vlastní
raytracer uzpůsobený speciálně pro dómové formáty, podporován je i stereo-
skopický obraz. Raytracer je díky mnoha optimalizacím schopen vykreslovat
scénu v reálném čase.

Krátký stereoskopický film byl vytvořen v experimentální verzi programu
Blender Cycles. Popsané postupy byly ověřeny v reálném prostředí testovacího
dómu VOŠ a SŠSE Novovysočanská. Zároveň byl nalezen elegantní způsob pro
individuální previzualizaci dómových projektů pomocí zařízení Oculus Rift.

V budoucnu by raytracer výrazně vylepšila možnost warpovat obraz pro
danou projekční plochu. Pro posílení stereoskopického efektu by bylo vhodné
umožnit nastavení vzdálenosti paralaxy v reálném čase a přizpůsobit tak
hloubku obrazu rozměrům dómu.
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Příloha A
