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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Cílem práce je návrh postupu vytváření hemisférického zobrazení pro vybraný HW. Zadání považuji za náročnější vzhledem k
nutnosti nastudovat danou problematiku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání považuji za splněné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Text práce je poněkud stručnější. Například postup výroby hemisférického obsahu by si zasloužil větší rozepsání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

80 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je logicky řazena a jen poněkud stručná. Práce dává přehled o HW používaném v ČR, způsoby tvorby a výroby
demonstračního videa pomocí vlastní aplikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 80 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Z hlediska typografie práce obsahuje několik prohřešků: málo kontrastní obrázek 3.1 a 3.2, pro obrázky 6.1, 6.2, 6.3 a další
by bylo vhodné použít vektorový formát, pro příkazy je lepší použít jiný font atd. K jazykové stránce nemám připomínek.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 85 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Počet citací je v pořádku, jen bych pro tento typ práce volil větší podíl odborných publikací. Nenašel jsem žádné prohřešky
proti citačním zvyklostem
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Tato práce má v principu dva výstupy, poznatky popsané v textu a aplikaci "ray-tracer", která byla použita pro demonstrativní
videa. Složitost řešení spíše dokládá aplikace než text práce, což je troch škoda.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Vzhledem k přibývání míst, kde je sférická technologie používána, mají výsledky z toto práce dobrou využitelnost.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. Jaká je HW a časová náročnost vytvoření sférického videa?
2. V práci zmiňujete zařízení CAVE, neuvažoval jste ho použít pro testování (např. jedno je umístěno IIM) ?
3. Dala by se produkce sférického videa urychlit paralelizací na více strojích?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 85 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Z celkového pohledu jde o povedenou práci. Bohužel se autorovu nepodařilo do textu promítnou veškeré získané poznatky,
což je velmi škoda.

Podpis oponenta práce: